

Số: 56 /KH-UBND

Đông Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 trên địa bàn huyện Đông Giang

Thực hiện kế hoạch số 1635/KH-UBND ngày 15/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc thực hiện Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Ủy ban nhân dân huyện Đông Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Mục đích

Nhằm củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình từ huyện đến cơ sở; nâng cao năng lực trong việc thực hiện chuyên môn cho cán bộ, công chức phụ trách công tác gia đình và mạng lưới cộng tác viên cơ sở góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ, có chất lượng các mục tiêu, nội dung của đề án, tránh hình thức, lãng phí.

3. Mục tiêu cụ thể

3.1. Kiện toàn tổ chức, bộ máy quản lý nhà nước về gia đình các cấp và xây dựng mạng lưới cộng tác viên gia đình ở cơ sở.

- Đến năm 2017: 100% xã, thị trấn có cán bộ làm công tác gia đình (có thể cán bộ gia đình và trẻ em kiêm nhiệm) được tập huấn nâng cao trình độ, mỗi thôn đều có cộng tác viên làm công tác gia đình (có thể là cán bộ cộng tác viên dân số và kế hoạch hóa gia đình của thôn).

- Đến năm 2020: hoàn thành việc nghiên cứu đề xuất mô hình cơ quan tham mưu công tác gia đình các cấp bảo đảm đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về gia đình trong tình hình mới.

3.2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp, các ngành và mạng lưới cộng tác viên cơ sở.

- Đến năm 2017: 50% cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp, các ngành và mạng lưới cộng tác viên cơ sở được tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực thực hiện công tác gia đình.

- Đến năm 2020: 70% đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp, các ngành và mạng lưới cộng tác viên cơ sở được nâng cao năng

lực thực hiện công tác gia đình thông qua việc tham gia các chương trình đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng định kỳ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Kiện toàn tổ chức, bộ máy cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp, xây dựng và phát triển mạng lưới cộng tác viên cơ sở.

- Nghiên cứu, đánh giá thực trạng, chất lượng, nhu cầu đào tạo bồi dưỡng của đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp.

- Có kế hoạch hướng dẫn UBND các xã, thị trấn việc bảo đảm nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về gia đình ở địa phương, xây dựng và phát triển mạng lưới cộng tác viên cơ sở.

2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp, các ngành và mạng lưới cộng tác viên cơ sở.

- Xây dựng tài liệu đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công tác gia đình cấp cơ sở.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp và mạng lưới cộng tác viên cơ sở mỗi năm một lần.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết.

- Hằng năm, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp thông tin về tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức sơ kết vào cuối năm 2017 và tổng kết vào cuối năm 2020.

III. GIẢI PHÁP

1. Rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình xã, thị trấn và mạng lưới cộng tác viên cơ sở. Bổ sung cán bộ công chức đủ năng lực, kinh nghiệm để thực hiện nhiệm vụ.

2. Thực hiện chế độ hỗ trợ cho cộng tác viên gia đình ở cơ sở đảm bảo theo quy định.

3. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và tổ chức các lớp tập huấn, theo định kỳ cho cán bộ làm công tác gia đình từ huyện đến cơ sở.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát theo định kỳ, kịp thời phát hiện, nhân rộng mô hình mới, khắc phục những thiếu sót, tồn tại.

5. Sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hướng dẫn triển khai, theo dõi thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí hoạt động hàng năm gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai kế hoạch; tổ chức sơ, tổng kết kế hoạch; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo dõi chỉ đạo.

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, ban, ngành liên quan xây dựng văn bản, hướng dẫn kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện công tác gia đình các cấp và mạng lưới cộng tác viên gia đình ở cơ sở.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ công tác gia đình trong các cơ sở đào tạo thuộc phạm vi quản lý.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành xây dựng dự toán kinh phí hàng năm đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch.

5. Các cơ quan, ban ngành có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến công tác gia đình; xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và lồng ghép các nguồn lực, các chương trình, dự án hiện hành có liên quan đến công tác gia đình, nhằm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai Kế hoạch; thực hiện kế hoạch theo phân cấp quản lý.
- Tăng cường nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về gia đình ở địa phương, ưu tiên phát triển mạng lưới cộng tác viên về gia đình ở cơ sở.

- Bảo đảm ngân sách địa phương thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Kế hoạch.


- Tổ chức thanh tra, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch tại địa phương. Định kỳ 6 tháng, một năm gửi báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp báo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Nam.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 trên địa bàn huyện Đông Giang. / . . .

Nơi nhận: *hnh*

- Sở VH, TT & DL tỉnh; (b/c)
- TT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND xã, Thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



A ting Tươi